
PORTARIA Nº XXX, DE NOVEMBRO DE 2018 

 

Instituiu a sexta edição do “Prêmio Empresário Amigo do Esporte”. 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Instituir a sexta edição do “Prêmio Empresário Amigo do Esporte”, destinado a 

homenagear os apoiadores de projetos desportivos e paradesportivos de que trata a Lei nº 11.438, de 29 de 

dezembro de 2006 - Lei de Incentivo ao Esporte, que contribuíram para o desenvolvimento e o fortalecimento do 

desporto nacional, nas suas diversas modalidades e manifestações. 

 

Art. 2º Caberá à Secretaria Executiva do Ministério do Esporte, por meio de seu Departamento 

de Incentivo e Fomento ao Esporte, coordenar o planejamento, a execução e o monitoramento das ações para a 

concessão do prêmio, emitindo as demais instruções necessárias ao cumprimento da presente Portaria. 

 

Art. 3º O critério de seleção, para os vencedores de cada categoria, se dará pelo quantitativo 

total do valor aportado no patrocínio de projetos. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LEANDRO CRUZ FRÓES DA SILVA 

 

  



CONHEÇA OS VENCEDORES DO PRÊMIO EMPRESÁRIO AMIGO DO ESPORTE 2018  

» Maiores Amigos do Esporte – Estados 

 

Região Sudeste 

- Espírito Santo: Vale 

- Minas Gerais: CBMM 

- Rio de Janeiro: Bradesco 

- São Paulo: Itaú 

Região Norte 

- Amazonas: Grupo Bemol 

- Pará: Vale 

 

Região Nordeste 

- Bahia: Atlas Schindler 

- Ceará: Grendene 

- Maranhão: Vale 

- Pernambuco: Grupo Tupan 

- Piauí: Grupo Pintos 

Região Centro-Oeste 

- Distrito Federal: Porto Seguro 

- Goiás: Santander 

- Mato Grosso: Aster Máquinas 

Região Sul 

- Paraná: BNDES 

- Rio Grande do Sul: Banrisul 

- Santa Catarina: Itaú 

» Maiores Amigos do Esporte – Pessoa Física 

1º lugar: Jean Marc Nogueira 

2º lugar: Wolf Kos 

3º lugar: Milton Matsumoto 

» Maiores Amigos do Esporte de Participação 

1º lugar: Banco do Brasil 

2º lugar: CTG Brasil 

3º lugar: SulAmérica 

» Maiores Amigos do Esporte de Rendimento 

1º lugar: Bradesco 

2º lugar: Itaú Unibanco 

3º lugar: BNDES 

» Maiores Amigos do Esporte Educacional 

1º lugar: Itaú 

2º lugar: Cielo 

3º lugar: OI 

» Maiores Amigos do Esporte 



1º lugar: Itaú 

2º lugar: Bradesco 

3º lugar: Santander 

 


